
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 

 
COMUNE DI PAVONE CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 

 

Determinazione del Responsabile 
Servizio : ECONOMICO E FINANZIARIO 

 
N. 237 del 28/11/2018 

 
 

Responsabile del Servizio : PONTE Marilena 
 
 
 

OGGETTO : 
SERVIZI RELATIVI AD ELABORAZIONI ED ADEMPIMENTI CONTABILI E FISCALI TRIENNIO 
2019/2021. DETERMINA A CONTRATTARE  - CIG: ZC025FCE37.           
 

 
 

- DATO ATTO che con delibera n. 1 del 17.01.2018 la Giunta Comunale ha  approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2018/2020; 
 

- DATO ATTO che con deliberazione n. 43 del 22.12.2017 il Consiglio Comunale ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2018/2020; 

 

- DATO ATTO che con la delibera n. 50 del 22.12.2017 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 
di Previsione 2018/2020; 

 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità, approvato con delibera C.C. n.35/2016 e s.m.i.; 
 
- VISTI e richiamati i provvedimenti del Commissario Prefettizio con i quali sono stati individuati i 

Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri di assumere gli atti di gestione; 
 

- VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera G.C. n. 117 del 06/12/2010 e s.m.i.; 

 
- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 

 
ADOTTA 

 
La seguente determinazione. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

OGGETTO : SERVIZI RELATIVI AD ELABORAZIONI ED ADEMPIMENTI CONTABILI E FISCALI 
TRIENNIO 2019/2021. DETERMINA A CONTRATTARE  - CIG: ZC025FCE37.           
      
Dato Atto che si rende necessario provvedere all’appalto per l’affidamento dei Servizi relativi ad 
elaborazioni e adempimenti contabili e fiscali per il triennio 2019/2021 al fine di garantire un supporto al 
presente Servizio Finanziario per una gestione puntuale, aggiornata e professionale degli adempimenti per 
la tenuta della contabilità e delle dichiarazioni fiscali dell’Ente. 
  
Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione ordinaria 
delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente; 
 
Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 
 
Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 496, 497 
e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e 
mercato elettronico; 
 
Vista la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato 
elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Tenuto conto che il vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture in 
economia, adottato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 13.03.2017 e s.m.i., prevede all’art. 
7, comma 1, lettera c) l’affidamento tramite preventiva indagine di mercato e previa consultazione, ove 
esistenti, di almeno tre operatori economici per importi compresi da € 20.000,00 ed € 40.000,00; 
 
Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento l’esecuzione del servizio in oggetto risulta 
presente nel catalogo del MEPA nel Bando SERVIZI DI SUPPORTO SPECIALISTICO – Metaprodotto SERVIZI 
PROFESSIONALI FISCALI E TRIBUTARI; 
 
Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento non è attiva alcuna convenzione stipulata 
da Consip la cui fornitura di servizi abbia specificità analoghe a quelle del servizio oggetto del presente 
provvedimento; 
 
Ritenuto quindi necessario espletare una procedura negoziata da aggiudicare tramite criterio del prezzo più 
basso di cui all’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 previa consultazione di tre  operatori economici da individuare 
tramite indagine di mercato nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 
 
Dato atto che a tal fine sono stati predisposti l’Avviso di Indagine di mercato, la Manifestazione di interesse 
ed il Capitolato Speciale d’Appalto, documenti allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’Art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.; 
 
Ritenuto dare corso alle procedure per l’affidamento del contratto; 
 
Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, servizi  e forniture in economia;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 
1. di approvare l’appalto per l’affidamento dei Servizi relativi ad elaborazioni e adempimenti contabili e 

fiscali per il triennio 2019/2021, rinnovabile per la stessa durata e condizioni prestazionali ed 
economiche, con esclusiva revisione sulla base dell’indice ISTAT, con importo complessivo di € 
11.700,00 (euro undicimilasettecento/00) (IVA esclusa) e la relativa documentazione progettuale e di 
gara (indagine di mercato, manifestazione d’interesse e capitolato speciale d’appalto, elencata in 
premessa e depositata presso l’Ufficio Ragioneria; 

 
2. di procedere, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, alla consultazione di almeno tre 

operatori economici tramite indagine di mercato al fine di espletare la procedura negoziata in oggetto 
tramite Mepa e scegliere il contraente mediante il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95, 
comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
3. di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta 
risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

 
4. che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: individuare, nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, rotazione e trasparenza, un 
operatore economico al quale affidare i Servizi relativi ad elaborazioni e adempimenti contabili e 
fiscali per il triennio 2019/2021, sulla base del capitolato speciale d’appalto allegato alla presente; 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento dei Servizi relativi ad elaborazioni e adempimenti contabili e 
fiscali per il triennio 2019/2021; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato speciale d’appalto; 

 Il criterio di selezione degli operatori economici è rappresentato dalla procedura negoziata da 
aggiudicare tramite il criterio del prezzo più basso, previa consultazione di tre operatori, ove 
esistenti, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, se individuati con indagine di mercato; 

 il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

 
5. di dare atto che la spesa complessiva presunta di € 14.274,00 (comprensiva di IVA) sarà imputata, 

mediante prenotazione di impegno,  come segue: 
 

Importo Missione Programma Titolo Macro 
aggregato 

Capitolo Bilancio 

€ 4.758,00 1 11 1 103 1043.12 2019 

€ 4.758,00 1 11 1 103 1043.12 2020 

€ 4.758,00 1 11 1 103 1043.12 2021 

 
6. che per l’esecuzione del servizio di cui in oggetto, il codice CIG è: ZC025FCE37; 
 
7. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune di Pavone Canavese, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

8. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 

Marilena Ponte 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 30/11/2018 al 15/12/2018 nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Pavone Canavese,  30/11/2018 

 

Il Responsabile del servizio 

                   Maura Raise 

 

 

**************************************** 

 

 

Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque ne abbia interesse, proporre ricorso: 

- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge 6 

dicembre 1971, n. 1034; 

- al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 

24 novembre 1971, n. 1199. 


